广州市建筑工程职业学校

关于发布第45届世界技能大赛广东省选拔赛

抹灰与隔墙系统项目实施方案的通知

各有关单位：

根据广东省人力资源和社会保障厅《关于做好第45届世界技能大赛广东省选拔赛工作的通知》（粤人社函〔2018〕295号）的要求，选拔和储备人才备战第45届世界技能大赛全国选拔赛。现制订《第45届世界技能大赛广东省选拔赛抹灰与隔墙系统项目实施方案》，并予以发布，请结合实际情况，认真贯彻执行。

为完成大赛组织工作，设立广东省选拔赛抹灰与隔墙系统项目组委会，组委会办公室设在广州市建筑工程职业学校。各有关单位在实施过程中，如有疑问请咨询组委会办公室。

本实施方案，可通过以下网址查询。广东省职业技能鉴定指导中心网站：www.gdosta.org.cn，广州市建筑工程职业学校网站：www.gzjg.net
竞赛主办单位：广东省人力资源和社会保障厅

联系人：王建平

联系电话：020－83329249、83352242（传真）

技术指导单位：广东省职业技能鉴定指导中心

联系人：吴权、黄伟白

联系电话： 020－83185010、83185954

竞赛承办单位：广州市建筑工程职业学校
联系人：陈锦星
联系电话：020-36255713
            第45届世界技能大赛广东省选拔赛

              抹灰与隔墙系统项目组委会(代章)

              二○一八年三月十三日

广州市建筑工程职业学校
第45届世界技能大赛广东省选拔赛
抹灰与隔墙系统项目实施方案

一、工作目标

全面贯彻落实党的十九大提出的“建设知识型、技能型、创新型劳动者大军，弘扬劳模精神和工匠精神，营造劳动光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气”要求，通过组织世界技能大赛广东省选拔赛，促进技能竞赛和技能人才培养工作科学有序发展。

参照世界技能大赛的技术要求和规则标准，选拨出我省最优秀的选手代表参加全国选拔赛；同时，通过全省选拔赛，使参赛选手、裁判等相关人员进一步熟悉世赛技术要求，加深对相关项目技术技能发展趋势的了解与认识。
二、组织机构

本次竞赛由广东省人力资源和社会保障厅主办，广州市建筑工程职业学校承办，广东省职业技能鉴定指导中心担任技术指导单位。根据世界技能大赛全国选拔赛技术规则的有关规定，成立广东省选拔赛抹灰与隔墙系统项目组委会，并设办公室、技术专家组、裁判组和监督仲裁组。
（一）竞赛组委会

主  任：黄民权  广州市建筑工程职业学校校长

副主任：贺江春  广州市建筑工程职业学校副校长

委  员：梁伟雄  广州市建筑工程职业学校建工教学部主任

陈锦星  广州市建筑工程职业学校技能培训鉴定科副科长
林晓滨  广州市建筑工程职业学校技能培训鉴定科实训指导教师

（二）机构设置

1.办公室

主任：贺江春广州市建筑工程职业学校副校长
成员：梁伟雄、陈锦星、刘晓燕、吴颖楠、胡晓东、郑智娟、林晓滨、蓝一俊、王蒙蒙
在项目组委会领导下，承担竞赛的综合管理、组织协调、工作推进、经费保障、后勤保障和宣传等工作，统一协调、处理各类突发事件。
2.技术专家组

专家组长：梁伟雄  广州市建筑工程职业学校建工教学部主任
成员：蓝一俊  广州市建筑工程职业学校
负责选拔赛相关技术文件的制定、解答各类技术问题。

3.裁判组

各参赛队分别推荐一名熟悉技术要求和评分规则的教练，共同组成裁判组。赛前，裁判组负责技术准备及竞赛各环节的技术工作。竞赛期间，由裁判长带领全体裁判人员完成竞赛执裁、评分和竞赛成绩汇总、审核。

4.监督仲裁组

组  长: 王建平  广东省人力资源和社会保障厅副调研员

叶  磊  广东省职业技能鉴定指导中心副主任

副组长：宋冶宏  广州市职业技能鉴定指导中心副主任

成员由技术专家组成员和参赛代表队领队组成。对竞赛各环节，特别是执裁工作进行监督，对各参赛代表队提交的书面申诉进行仲裁，处理违背公平公正原则的行为，记录违规处理及仲裁结果。监督仲裁组直接接受省职业技能大赛组委会的领导。

三、竞赛标准、竞赛内容、竞赛方式

（一）竞赛标准：以第44届世界技能大赛和第45届世界技能大赛技术方向和变化为依据。

（二）竞赛内容：按照竞赛标准制定技术文件和评分规则。技术文件和样题，在正式比赛前30天公布。
（三）竞赛方式：本次大赛为个人赛方式，由参赛选手独立完成本项目各竞赛考核内容。

四、选拔赛时间、地点

（一）时间:2018年4月17-20日，其中4月16日报到，17日上午熟悉场地，专家讨论试题及出图，下午选手熟悉试题。18日~20日竞赛。
（二）地点:广州市白云区三元里大道水边街71号，广州市建筑工程职业学校
五、技术说明会安排

技术说明会由技术专家组围绕本项目的比赛规则、考核要素、出题规范、试题主客观评判的方法和比赛执裁注意事项等内容，向报名参赛队做技术说明。时间安排在正式比赛前14天完成。

六、选手报名条件

（一）年龄要求：1997年1月1日以后出生的人员。

（二）同时满足以下要求：

1.思想品德优秀，身心健康。

2.具备扎实的基本功和相应的技能水平，具有较强的学习领悟能力，良好的身体素质、心理素质及应变能力等综合素质。

3.选手裸眼视力或矫正视力应达到正常标准。能适应长时间、高强度的竞赛。

4.选手必须严格遵守考场有关规定，自觉服从裁判长、裁判员管理。
七、报名程序

（一）名额分配

1.省属职业院校和技工院校分别由省教育、人力资源社会保障主管部门各可选派不超过3名选手;广州市、深圳市各可选派不超过2名选手；其他地级市、省属企业主管部门及其他省直单位、本科高校各可选派1名选手。

2.符合以下条件的可追加参赛名额：第44届世赛本项目参赛选手所在单位，可加报1名选手；第44届世赛本项目国家集训基地所在单位，可加报1名选手；承办本次选拔赛的单位，可加报1名选手。同一地级市（或同一主管部门）符合上述多项追加名额条件的，只可享受其中一项。
（二）报名方式
各参赛单位填写《 第45届世界技能大赛广东省选拔赛抹灰与隔墙系统项目选手报名表》（附件１）、《第45届世界技能大赛广东省选拔赛抹灰与隔墙系统项目裁判报名表》（附件2）和《第45届世界技能大赛广东省选拔赛抹灰与隔墙系统项目报名汇总表》（附件3），并提交选手身份证复印件、近期大一寸彩色（白底）免冠电子照片及纸质相片4张（规格:大一寸、光面、彩色、白底，其中1张贴于报名表上），于2018年3月26日前将上述报名资料（纸质版和电子版），报本项目竞赛组委会办公室。电子版请发以下邮箱:195018024@qq.com，纸质资料请寄：广州市白云区三元里大道水边街71号，广州市建筑工程职业学校，邮编:510403；报名联系人：邓洁文（电话：13560009344，020-36255713，QQ：195018024）。
选手的报名表，须经选手所在单位及上级主管部门批准同意、盖章。本科高校的选手报名，经选手学校批准同意后可直接报名。
（三）资格审核

由组委会对选手参赛资格进行审查。

1.选手参赛资格审核由组委会负责，于2018年4月9日前完成审核。
2.参赛选手资格审核通过后其参赛资格才正式生效。
八、参赛费用

  本次大赛不收取任何参赛费用，比赛耗材由赛场统一提供。比赛期间，各参赛代表队食宿由组委会统一安排，食宿、交通费用自理。

九、申诉与仲裁

在选拔赛期间，出现争议，按以下程序处理：

（一）选手、裁判员及其参赛代表队其他相关人员发现竞赛过程中存在问题后，可由选手、裁判员向裁判长反映。裁判长视情况，采取组织全体裁判员商讨或以简单多数表决等方式确定处理意见并应及时告知问题反映人。

（二）选手、裁判员及其参赛代表队其他相关人员对上述处理结果有异议，可通过领队向监督仲裁组书面反映并举证。监督仲裁组经调查，形成处理意见后，告知当事领队，并将处理结果记录存档。

（三）选手、裁判员及其参赛代表队其他相关人员对监督仲裁组的处理结果仍有异议，可由领队在项目选拔赛结束前，书面向省组委会提出申诉，由省组委会做最终处理决定。

十、奖励办法

对在选拔赛中取得优秀成绩的选手，参照广东省人力资源和社会保障厅《关于做好第45届世界技能大赛广东省选拔赛工作的通知》（粤人社函〔2018〕295号）进行表彰。

附件：1．《第45届世界技能大赛广东省选拔赛抹灰与隔墙系统项目选手报名表》
2．《第45届世界技能大赛广东省选拔赛抹灰与隔墙系统项目裁判员报名表》

3．《第45届世界技能大赛广东省选拔赛抹灰与隔墙系统项目报名汇总表》
4.第45届世界技能大赛广东省选拔赛抹灰与隔墙系统项目技术文件

附件1
第45届世界技能大赛广东省选拔赛

抹灰与隔墙系统项目选手报名表
              代表队
	姓    名

	性    别

	电子照片

	出生年月

	学    历

	身份证号码

	邮    编

	电子邮箱

	职业资格等级

	电    话

	手   机

	单位名称

	联系地址

	个人简历

	所在单位
意见
	单位（盖章）：

2018年   月  日
	上级主管部门意见

	单位（盖章）：

2018年   月  日

附件2
第45届世界技能大赛广东省选拔赛
抹灰与隔墙系统项目裁判员报名表
             代表队
	姓  名

	性  别

	电子照片

	出生年月

	学  历

	身份证号码

	邮  编

	电子邮箱

	职业资格等级

	电  话

	手  机

	单位名称

	联系地址

	个人简历

（要求描述本项目专业技能水平）

	所在单位
意见
	单位（盖章）：

2018年   月  日
	上级主管部门意见

	单位（盖章）：

2018年   月  日

附件3
第45届世界技能大赛广东省选拔赛
抹灰与隔墙系统项目报名汇总表
领队姓名:          　   性别:  　    　    职务（岗位）:　　     　　　   手机:
	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	职业资格等级
	工作单位
	联系电话
	教练

	1

	2

	3

	4

参赛单位（盖章）：                                 上级主管部门（盖章）：

附件4
第45届世界技能大赛广东省选拔赛

抹灰与隔墙系统项目技术文件

2018年3月13日
说明
本项目广东省选拔赛技术指导文件是参照第44届世界技能大赛抹灰与隔墙系统项目技术说明相关内容编写。
1本项目的技术描述
1.1 项目概况
1.1.1、 技能竞赛的名称是：抹灰与隔墙系统
1.1.2、 有关工作角色或职业描述
熟练的抹灰工可以在内部和外部粉刷和绘制工作。许多现代的内部工作是用隔墙系统涉及的抹灰创建金属框架和安装石膏板的最终表面应用前完成。这些结构可以很复杂，包括门窗的曲线和开口。传统的抹灰方法是在灰泥表面应用前进行背景处理。抹灰准备材料的使用，充分了解和使用有关的立法和官方指导材料的制备。除了抹灰表面平整，熟练的抹灰工将创建和安装装饰件，抹灰工还需要会修理。
抹灰可以运用在国内大型的商业或工业用途建筑工地，在单一的住宅和商业楼宇或对历史建筑和文化遗产。大量的抹灰工作较大的站点是分承包等许多熟练的抹灰工个体经营，这意味着他们要为税收和其他收入相关的监管责任。
需要高度的准确性、谨慎性和技巧。抹灰工作的准备工作包括复杂的数学计算。从业者需要能够阅读、解释和分析描述所需工作的复杂规范，并能够将这些计划转化为现实。
一系列材料可根据工地和计划使用的完工建筑物使用。有些材料可能是有害的，所以抹灰工在处理废弃物过程中要十分小心，防止损伤或损毁。
抹灰工是一个团队的一部分，高效工作，并有效地在合理、周详的计划下与其他工匠合作。
1.2 竞赛模块
本次大赛为实际操作比赛，试题形式参照世界技能大赛，比赛内容为2个模块.
1.3 命题要素或内容
1.3.1国内选拔赛竞赛命题原则

竞赛题目涵盖世界技能大赛的特点、规范和标准，体现世界技能大赛的评分原则和方法，同时结合国内实际应用和竞赛场地与设备情况命题。竞赛只考核实际操作，不单独进行理论知识考试。
依据世界技能大赛抹灰与隔墙系统的技术要求和行业标准，注重基本技能和专业化操作，强调质量和精度，注重操作过程和质量控制，体现最新技术，结合行业实际，考核职业综合能力，并对技能人才培养起到示范指导作用，以选拔选手为目的，考核选手的学习能力、理解能力、实践操作能力和职业素养与潜力，引领和推动国内技能人才的培养。

1.3.2命题主要内容

按照第44届世界技能大赛规则，抹灰与隔墙系统项目是不公布试题的。本次第45届世界技能大赛广东省选拔赛，提前公布竞赛试题成品示意图(效果图1)，但不公布具体尺寸和打分点，比赛前1天由专家组长带领各个参赛队裁判共同商议变更试题及设计尺寸和打分点，试题图形变更不得少于30%，评分点数量将参照第44届世界技能大赛。试题难度要与世赛接轨。
1.3.3命题要求
    按照往届世界技能大赛，在22小时内做长×宽为2000mm×2000mm左右，高度在2200mm左右的作品。本次广东省选拔赛试题将参照往届世界技能大赛试题进行命题，题量缩小一半，模型的长×宽×高为2000mm×1000mm×2000mm左右，具体尺寸比赛前1天由专家组长带领各个参赛队裁判共同商议。
1.4 考核模块
表3-1 考核内容及配分、权重
	模块
	考核模块
	时间分配
	权重

	A
	模块1
	10小时
	70%

	B
	模块2
	5小时
	30%

	比赛总用时
	15小时

本次选拔赛将分为客观分和主观分，总分以100分的形式进行，具体情况见表3-2
表3-2本次选拔赛配分表
	模块
	评分内容
	配分

	客观分
	主观分

	A
	垂直、方正、水平
	20

	B
	耗材
	10

	C
	尺寸
	30

	D
	完成

	10

	E
	外墙抹灰

	20

	F
	装饰线条
	10

	客观/主观分小计
	70
	30

	总计
	100分

2竞赛任务工作流程及方法
2.1工作组织和管理
2.1.1个人需要了解和理解：
*有关卫生，安全和与抹灰和干墙系统有关的法律
*不同类型的个人防护装备（PPE）
*安全使用电源和无绳工具的注意事项
*建筑方法和施工技术
基础知识：
*电力
*水暖
*引流
*安全系统
*综合娱乐系统
*在抹灰和隔墙系统中使用的材料的安全使用，储存和适当使用
*经济和质量之间的平衡取决于预期的产出和情况
*存储工具和材料需要安全性
*良好的数学和几何知识
*安全处理废物，并注意回收的可能性
2.1.2 个人应该做到：
*创建并保持安全卫生的工作环境
*安装工作区域以避免受伤，特别是背部，肘部，肩膀和膝盖
*在抹灰和隔墙系统中应用有关安全，安全和卫生的标准和法律
*有效使用适当的个人防护装备（PPE）
*以安全的方式使用正确的电源和无绳工具
*储存石膏板和相关产品安全可靠
*积极主动地进行持续的专业发展，以便及时了解建筑行业的工作方法和变化的技术，例如声学
*可持续性和环境影响。
*作为一个团队的一部分有效地工作
*在施工现场与其他行业有效地合作
*妥善保管客户的固定装置，配件，地毯和财物
*应用数学几何原理计算角度，面积，周长，曲线，弧度，体积，比率等
*用于施工天花板的框架系统
*用于建造墙壁和天花板的螺钉和紧固件
*不同类型的石膏板和纤维水泥板
2.1.3个人需要了解和理解：
*列出墙壁和天花板的不同元素
*准确测量
*准确地切割金属型材
*竖直框架与门窗插入-方形，铅垂，水平
*拧紧，固定或压接金属部件
*开割和支撑金属型材
*安装弧形金属工件，如拱门，桶形天花板
*用粘合剂和螺钉将石膏板切割并固定
*用粘合剂和螺丝纤维水泥板切割和固定
*使用钢板网（EML）构建框架
2.1.4个人需要了解和理解：
*有关的标准，法律和行为守则
*建筑物的保温材料
*建筑物中的隔音材料
*防火等级和规定
*有关储存，处理和安装绝缘材料的安全条例
材料用于：
*建筑物中的隔热材料
*建筑物中的隔音材料
*防火等级和规定
*适当使用的材料
*建筑物中的隔热材料
*建筑物中的隔音材料
*防火等级和规定建筑规定的影响
*可持续性和环境影响对绝缘产品和技术的影响
*当前和不断变化的与绝缘有关的技术和实践
2.1.5个人应能够：
*安装和修理声学产品
*安装和修复散热产品
*安装并固定防火材料和其他材料，防止火势蔓延
*使用弹性材料
*测试安装并做相应地调整
*个人需要了解和理解
*不同的方法完成石膏板
*用于石膏板加工的材料和技术
2.1.6个人应能够：
*准备石膏板到接收完成
*切割珠子和修整
*混合抹灰化合物
*完成石膏板手工贴合和拼接完成
*手工砂磨已完成的关节位
*应用全表面涂层
*使用石膏灰泥涂抹石膏板
2.1.7个人需要了解和理解：
*石膏类型及其用途
*背景表面的类型及其对抹灰的影响
*技术和抹灰的做法
*用于抹灰的工具和设备
*如何完成修补和修复
*切割内部和外部斜角
*使用石膏涂料
2.1.8个人应能够：
*准备要抹灰的表面
*混合石膏纠正使其一致性
*应用渲染，浮动，脱脂，并将外套设置为直线和曲面
*涂光滑的漆面
*修复灰泥
2.1.9个人需要了解和理解：
*制作装饰模件的方法和原则
*装饰模件的范围和用途
*专家完成例如人造大理石或百叶帘石膏和其他专家技术
*用于装饰模具的装配中的粘合剂
2.1.10个人应能够：
*倾听，诠释和尊重客户的意见
*解释一个被建议的主题
*准确地切割产品
*高精度创建内部和外部的冠状部分
*以专业的方式涂抹和粘贴装饰涂料
*准备和运行原位模具
*精确测量和切割组件
*切割并固定纸面檐口
*匹配，斜切和安装铸造装饰性飞檐和面板线条，包括
*模具
*拱门
*弧形装饰
*护墙围栏
*飞檐
*壁脚板
*面板模具
*天花板灯线盒
*修复装饰模件
2.1.11 个人需要了解和理解：
*与外部抹灰和涂料的应用有关的立法和指导
*与外部抹灰相关的安全工作实践
*脚手架平台的安全工作实践
*外部抹灰工作所需的设备和个人防护装备
*现有材料和技术的特点，质量，用途和限制
*应用方法
*妥善安全处置废物
2.1.12 个人应能够：
*满足合同规范
*在工作方法上应用立法和官方指导
*适当和有效地使用和维护个人防护装备，设备和资源
*安全处置废物
*测量，标出，应用，并完成
*准备材料并应用于外部背景
*砖和/或石块和/或混凝土表面
*墙脚
*内部和外部角度
*窗/门侧
*墙面
*钢板网（EML）的安装
*完成行业认可的外部渲染
*双层抹灰工作
*三层抹灰工作
*内部和外部角
*窗/门侧
*使用纹理涂层饰面
2.1.13 个人需要了解和理解：
*各种用于遗址和历史建筑的专业材料
*建筑的历史，制造和建筑技术
*有关规划和保护的法律法规
2.1.14 个人应该能够：
*尊重建筑物的历史
*了解并遵循计划和规范
*与客户有效沟通
*与官员有效沟通
*准备材料
*准备建筑物，为内部和外部表面翻新或修理
*根据建筑物的历史和制作情况应用适当的抹灰技术，同时保持建筑物的内部和外部表面的完整性

3 成绩评判方式
3.1 评分流程
选拔赛评分流程采用世界技能大赛的评分方法进行。各专家裁判和过程裁判员队伍分为不同的组别，分别对各模块进行评分。各评分小组负责所有选手同一指标的现场评分，并签字确认评分结果，如有现场演示部分，则需要选手现场签字与裁判共同确认结果。竞赛采用“竞赛信息系统（CIS）”软件进行信息管理。
评判工作分为客观评判和主观裁决评判两个部分。客观评判：针对比赛结果如选手的设计图纸、答题纸、作品进行客观评价。裁决评判：针对选手比赛作品的主观判断进行评价，由3名裁判同时对一处指标进行0-3等级归类评分，裁判给出的分数之间最大差异不得超过1分，如超过1分，就需要裁判说明理由，重新亮牌给分。各分数由CIS自动得出。

根据现场实际竞赛情况，有50%及50%以上选手完成比赛，比赛将正常进行评分，如果有超过50%的选手没完成，再确定是否加时。
3.2 评判方法
3.2.1由参赛代表队各派一名教练经培训后组成裁判组，对同一作品进行主观和客观评分，各个裁判员评测主观分时，同个作品最高分跟最低分不能超过1个等级，也就是说，假设A、B、C三个裁判评测1号作品，A给了2等级，B给了1等级，C给了0等级，A跟C超过了1个等级，那么此次评分将视为无效，需要重新评测。在评测主观分时，裁判员要在评分表注明评分的理由。
3.2.2客观评分按照抽出的评分点进行评分，一人检测，一人登分，其余人员进行监督。出现争议，由裁判长组织裁判员表决。
3.2.3 如果选手的水平尺不够测量距离时，裁判们必须使用直尺覆盖整个距离以便正确评分，专家们使用的用来评定特定标识点的直尺必须是和标准水平尺相同厚度的直尺，评分方案的制定将强调标识位置，并且裁判们将决定选手如何和何时检查它们。
3.3 评判测量设备
塞尺、靠尺、水平尺、数显水平尺、方尺、卷尺
3.4 成绩计算方式
3.4.1 本次选拔赛成绩将以CIS系统最终结果导出为准，发布500分排名表；
3.4.2 经专家确认的总成绩表将报广州职业技能鉴定中心，选手排名为参考晋级条件。
4选拔赛设施设备
4.1赛场提供设备工具材料、清单
	序号
	名称
	规格型号
	单位
	数量
	备注

	一、实操区

	1）
	桌子
	1200*1800mm
	张
	1

	2）
	底座
	2440*1220mm
	个
	1

	3）
	石膏板
	2400*1200mm
	张
	若干

	4）
	轻钢龙骨
	3米一根
	根
	若干

	5）
	天地骨
	3米一根
	根
	若干

	6）
	边角龙骨（阳角条）

	米
	若干

	7）
	石膏粉

	包
	若干

	8）
	腻子粉

	包
	若干

	9）
	搅拌桶

	个
	若干

	10）
	装饰线条

	条
	若干

	11）
	接缝带

	个
	若干

4.2参赛选手可自带工具设备清单
	序号
	名称
	型号/规格
	单位
	数量
	备注

	1
	制图用具
	含分度器、制圆工具等
	套
	1
	（含卷尺、
曲尺等）

	2
	轻型钢料裁切工具
	各式手工钢剪工具
	式
	1
	手工具类

	3
	抹灰浆用工具
	各类抹具
	套
	1
	手工具类

	4
	水平尺、水平刮板

	套
	1
	手工具类

	5
	修补用工具

	套
	1
	手工具类

	6
	石膏搅拌器

	台
	1
	电动类

	7
	砂磨纸、清洁工具

	套
	1
	手工具类

	8
	电动手枪电钻
	电动手工具（充电式）
	台
	2
	电动类

	9
	安全护具
	安全鞋、安全手套、口罩、护目镜等
	组
	若干
	劳保类

这个清单不是限制性的。任何没有出现在名单上的工具都将被提交给专家，并且将在比赛中进行投票，将采取常识性的方法。
4.3选手禁止携带物品
*所有的金属部分都要用铁剪切割，因此在比赛中禁止使用电锯（或任何带有旋转刀片的锯）来切割金属。所有的檐口和面板模具必须用手动切割，因此在比赛中禁止使用电动斜切锯（或任何带有旋转刀片的锯）
*参赛者、裁判可以在专家室使用个人笔记本电脑，平板电脑和手机。在工作间的C-2或C-1期间不允许使用任何记录音频、视频设备。
*参赛者、裁判可以在工作间使用个人拍照、摄像设备。但在竞赛期间将不允许拍照片或拍视频。
*参赛者不得在比赛前准备好模板。
*参赛者只能使用在比赛中分发的官方测试项目图纸。
4.4其他安全规定
4.4.1选手安全防护措施要求

4.4.1.1安全意识

*每位选手必须按照主办地的安全标准要求，配备个人防护用品，包括安全眼镜，带钢板的防砸鞋。

*所有选手在竞赛期间必须穿带钢板的防砸鞋。

4.4.1.2熟知有关用电安全说明

*现场电力规格为单相220V交流电，安全用电，禁止使用不符合安全要求的产品，禁止使用连接220V电线供电的手电钻，禁止滥用电气设备。

4.4.1.3竞赛工位隔离

*参赛选手在本竞赛工位内操作，赛位间距较小时，要互不影响操作。

4.4.1.4环境卫生

*保持地面整洁，环境卫生，做到整理、整顿、清扫、清洁和素养5S。

4.4.1.5有毒有害物品的管理和限制

*妥善保管一切易燃易爆危险品，竞赛场地只能存放当日所需数量的易燃材料，避免任何堆积的废纸或者其他易燃材料，废弃物，如纸张、包装等必须摆放在专门的垃圾箱中，垃圾箱每日至少倒空一次，转移到场地之外的垃圾容器中。

4.4.1.6医疗设备和措施

*赛场有值班医护人员，场地备有医药急救箱，包括外伤处理和急救药物。

5竞赛试题
[image: image1.png]

                              效果图1